
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_________________ 
 
 

Determina 

del Segretario Comunale 
 

 

N. 25/S/15 
 

OGGETTO:  LAVORI DI COMPLETAMENTO RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL PALAZZO 

MUNICIPALE. 

LIQUIDAZIONE SPESE TECNICHE GEOM. ALFREDO ROSINA. 

CODICE CUP: B31H14000210004 

CODICE CIG: Z71126BC09 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

 in data 13.12.2014 con deliberazione n. 49 la Giunta Comunale ha approvato il progetto definitivo – esecutivo 

redatto dal Geom. Alfredo Rosina dell’Ufficio Tecnico Comunale relativo ai lavori in oggetto per un importo a 

base d’asta di €. 12.108,93, compreso il costo della manodopera (art. 82, c. 3-bis D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.) 

di €. 2.582,92 e gli oneri per la sicurezza di €. 368,37, nonché le somme a disposizione dell’Amministrazione 

di €. 1.691,07, per un totale complessivo di €. 13.800,00; 

 con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 75/T/14 in data 24.12.2014 sono stati affidati i lavori 

alla ditta FRANCO GALLUCCIO & C. Costruzioni Generali s.r.l., con sede in Frugarolo (AL), con il ribasso 

del 10,00% e per l’importo netto contrattuale di €. 11.193,17 comprensivo del costo della manodopera (art. 82, 

c. 3-bis D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.) e degli oneri per la sicurezza, oltre IVA di legge; 

 in data 04.02.2015 veniva sottoscritto con l’impresa FRANCO GALLUCCIO & C. Costruzioni Generali s.r.l. 

il contratto d’appalto, rep. n. 442, sotto forma di scrittura privata registrabile in caso d’uso; 

DATO ATTO che: 

 i lavori sono stati ultimati come si evince dagli atti relativi allo stato finale, la relativa contabilità ed il 

certificato di regolare esecuzione redatti dal direttore dei lavori Geom. Alfredo Rosina, Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 nel quadro economico del progetto approvato, è stato previsto fra le somme a disposizione 

dell’Amministrazione il relativo compenso per le competenze R.U.P., progettazione, D.L. e coordinamento per 

la sicurezza ai sensi dell’art. 93, comma 7 bis del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., corrispondente a complessivi €. 

242,18; 

VISTI i commi 7 bis, ter e quater dell’art. 93 D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., come introdotti dal D.L. 90/2014 

convertito in L. 114/2014; 

RICHIAMATA la Deliberazione della G.C. n. 42/2015 in data 23.09.2015 di approvazione regolamento per la 

ripartizione dell’incentivo economico di cui all’art. 93, commi 7 bis, ter e quater del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., 

come introdotti dal D.L. 90/2014 convertito in L. 114/2014; 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Frugarolo, nonché il Decreto 

del Sindaco n. 01/14 in data 31.05.2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

RITENUTO di dovere procedere alla liquidazione delle competenze al R.U.P, progettista, D.L. e coordinatore 

per la sicurezza, Geom. Alfredo Rosina; 
 

DETERMINA 
 

Di imputare la complessiva spesa pari ad €. 242,18 al Tit. 2° Funz./Serv. 01.05 - Int. 1, Conto Residui del 

Bilancio di Previsione relativo all’esercizio finanziario 2015. 
 



Di liquidare al Geom. Alfredo Rosina, nella qualità di R.U.P., progettista, D.L. e coordinatore per la sicurezza 

per i lavori di che trattasi la somma di €. 193,74; 

Di dare atto che la restante somma di €. 48,44, ai sensi dell’art. 93, comma 7-quater del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 

è destinata all’acquisto da parte dell’Ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione 

di implementazione delle banche dati per il controllo ed il miglioramento delle capacità di spesa per centri di 

costo, nonché all’ammodernamento ed all’accrescimento dell’efficienza dell’Ente e dei servizi ai cittadini; 

Di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento; 

Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

Frugarolo, lì 17.10.2015 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l'impegno di spesa pari a €. 242,18 da assumere con il presente provvedimento all'INTERVENTO 

2.01.05.01 del Bilancio di Previsione relativo all’esercizio finanziario 2015 conto RESIDUI ha garantita la 

copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 17.10.2015 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

            Rag. Perfumo Annamaria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 17.10.2015 AL 02.11.2015 

 

Frugarolo, lì 17.10.2015 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 

 

 


